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Boletín Oficial Balear.

«Artículo de. Oficio.

INTENDENCIA DE LAS BALEARES.

La Dirección general de rentas estancadas me ha comunica­
do la circular que sigue. , , ,

Por el ministerio de Hacienda se ha comunicado á esta Di­
rección con fecha 24 de febrero último la Real órden siguien- 
tei^ceS. M. la Reina ba tenido á bien aprobar la Instrucción 
para los visitadores de la renta de papel sellado y documentos 
de giro, formada por esa Dirección, con las modificaciones con­
tenidas en los artículos 3 0, 4 0 y 1 2 de la adjunta copia. De 
Real órdeo lo comunico á V. S. para los efectos consiguientes, 
debiendo encargar á los visitadores que no escedan los límites 
de la legalidad en el ejercicio de sus funciones: en inteligencia 
que boy se advierte lo conveniente á los demas ministerios, á 
fin de que las autoridades de sus respectivas dependencias ausi- 
lien las visitas con su cooperación, para que se cumplan y ob­
serven las disposiciones vigentes sobre dicha renta.»=AI tras­
cribir á V. S. la anterior resolución superior, no puede ménos 
esta Dirección de recomendarle muy eficazmente el religioso 
cumplimiento de la Instrucción de visitadores de que incluyo h

t
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334 • * ,
V. S. ejemplares para los efectos consiguientes. De su pun- 
lual observancia y de la indudable cooperación de V. S. y de­
mas gefes de rentas para que los visitadores puedan llenar su 
cometido con los menos obstáculos posibles, depende que vuel­
va a su esplendor una renta decaída tan solo por el desuso en 
que se hallan sus leyes orgánicas. No duda, pu-s, esta Direc­
ción que contribuirá" V. S. con el esquisito celo que le distin­
gue en beneficio del servicio del Estado, á que este ensayo del 
gobierno tenga el feliz éxito que de él se espera, elevando los 
valores de esta renta al tipo de que es susceptible, á cuyo fin se 
i-án comunicando á los visitadores disposiciones de que tendrá 
V. S. el conocimiento debido para su mas fácil ejecucion.^Del 
recibo de esta circularse servirá V. S. dar el correspondiente 
aviso. Dios guarde k V. S. muchos años. Madrid 13 de marzo 
de i84á=José María López.=Sr. Intendente de las Baleares.

He dispuesto se inserte en el Boletín oficial de esta provin­
cia para noticia de los ayuntamientos y demás personas d quie^ 
ríes compete su conocimiento. Palma 20 de marzo de 1845— 
Joaquín Scheídnuoel.

La Instrucción que se cita es como stgpe:

DIRECCION GENERAL DE RENTAS ESTANCADAS.

Instrucción que deberán observar los visitadores de la renta del 
papel sellado y documentos de ^iro^ mandados establecer por 
Real órden de 27 de diciembre de 1844.

Disp. ¿dones generales.
Artículo i? Se establece un visitador general para todo el 

reino, y uno espacial en cada provincia.
Art. 2? Estos empleados serán considerados como meros 

comisionados, sin opción á sueldo ni otra retribución que la que 
se espresará. Tampoco tendrán derecho á cesantía ni á que se 
considere en sus respectivas clasificaciones el tiempo de este 
servicio. ’ . .

Art. 3? Será remunerado el visitador general de su trabajo 
y de lo, gastos todos que le ocasione el desempeño de su encar­
go con un 6 por too del importe de los aumentos que reciba la 
renta en todas las provincias, sirviendo de tipo el producto de 
un mes común del trimestre que le baya obtenido mayor en el 
afio mas productivo desde 1 830 á esta parte.

Art. 49 Los visitadores de provincia tendrán opcion:
1. A la tercera parte de las multas que se impongan por 

la inobservancia de la Real cédula de 12 de mayo de 1824, con­
forme á su artículo 49.
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2. A la mitad d»1 las que también se impongan sobre docu­

mentos de giro, conforme al artículo 19 de la ley de 26 de 
inayo de 1 835. . .

3. Al 6 por 100 del importe de todos los reintegros que 
ingresen en tesurería á consecuencia de sus gestiones.

4. Al 10 por 100 del importe de los aumentos de xalores 
que por espendtcion fiel papel sellado y documentos de giro, re­
ciba la renta, conforme al tipo señalado en el artículo anterior.

Art. 50 Los Intendentes de las provincias di-pundián el 
pago mensual de las cantidades que les correspondan percibirá 
lus visitadores por los tres primeros conceptos espresados en el 
artículo anterior, en la forma establecida d que se estableciere 
para satisfacer los gastos reproductivos de las demás renti s de 
estanco.

Art, 6? Para que en el percibo de estas recompensas no haya 
dilación ni falta de exactitud, las contadurías de provincia fa­
cilitarán á los respectivos visitadores una certificación que acre­
dite los productos mensuales del ramo por multas ó reintegros, 
y lo que corresponde al visitador por cada uno de los conceptos 
á que se refieran los ingresos que esprese la certificación.

Art. 7? Las contadurías de provincia facilitarán ademas á 
los visitadores otra certificación mensual que acredite los pro­
ductos totales del ramo, con espec ificación de lo que sea por es- 
pendicion de papel sellado y por documentos de giro, y por 
multas ó reintegros. Estos documentos servirán al visitador ge­
neral para conocer el movimiento de la renta y el fruto de las 
visitas especiales, y de base para la reclamación del 6 por j o o  
que le está asignado en el artículo 3?, y del 10 por 100 á los es­
peciales en el caso 4? del artículo 4?

Art. 8? El pago del 6 y 10 por 100, señalados respectiva­
mente al visitador general y á los especiales de provincia, se 
verificará por trimestres en la forma que espresa el articulo 5? 
Prro no tendrá efecto el abono/del importe del premio del úl­
timo trimestre sin que preceda antes la liquidación general para 
que se limite únicamente á los aumentos que reciba la renta en 
el ano de que se trate comparados sus productos con la cantidad 
cuadrupla de los del trimestre mayor á que se refiere en el artí­
culo 3® En el caso de que hubiesen percibido los visitadores al­
guna cantidad de mas, dispondrá su reintegro el Intendente.

Art. 9? Para 8irar Ia v'8*13 y conocer los fraudes, tanto 
respecto del papel sellado como de documentos de giro, podrán 
valerse los visitadores de agentes de su confianza, recompensán­
dolos de las cantidades que se les asignan.

Art. 10. Descubiertos que sean los fraudes, los visitadores 
impetrarán el ausilio de los Intendentes, pata que por medio 
de las administracioues ó por apremios, en caso necesario, se ha. 
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gan efectivas las condenaciones impuestas y las cantidades que 
resulten defraudadas á la renta.

Art. ii. Toda queja ó entorpecimiento que se suscite por 
consecuencia de la acción fiscal que deben ejercer los visitadores 
se resolverá por las respectivas Intendencias.

Del visitador general.
Art. 12. El visitador general dependerá inmediatamente 

de la Dirección general del ramot á quien dará conocimiento 
de los fraudes y abusos que advirtiere, á fin de que pueda adop­
tar las medidas convenientes para que desaparezcan aquellos á 
que no alcance su acción y la de los visitadores de provincia, ó 
proponer al gobierno las resoluciones ó aclaraciones que concep­
túe oportunas.

Sus obligaciones son:
i? Procurar que en todo el reinóse observen puntualmente 

las leyes orgánicas de la renta y las demas órdenes é instruccio­
nes vigentes que las rigen.

2. Proponer á la Dirección general del ramo cuanto con­
ceptúe útil para que los valores se eleven al tipo de que son 
susceptibles. .

3. Resolver y contestar cuantas dudas y consultas le dirijan 
los visitadores de provincia, elevando a la Dirección general las 
que por su naturaleza no le competa ventilar por sí.

4. Llevaron registro exacto, con arreglo Jilos datos que le 
remitirán los de provincia, del importe de todas las tasaciones 
en causas criminales y pleitos de pobres para impulsar su pun­
tual cobranza, y que se adjudiquen á la Hacienda las fincas Ó 
bienes que se subasten, en las provincias cuando en tilas no se 
presenten licitadores.

5? Facilitar el movimiento de la renta por medio de las 
certificaciones de que trata el- art. 7 0 , é investigar la causa de 
la disminución de los valores, si la hubiese, para adoptar las 
medidas convenientes. ,

6? Trasladarse con conocimiento de la Dirección adonde el 
servicio lo exija para residenciar a los visitadores de provincia, 
en el caso de que la acción fiscal de estos no se ejerza cual 
corresponde. ,

De los visitadores de provincia.
Art. 13. Los visitadores de provincia dependerán inmedia­

tamente del general, escepto en su nombramiento y separación, 
y se entenderán directamente con él en todo lo concernieute a) 
ramo, sin perjuicio de ejercer las visitas y demas actos que el 
intendente de la provincia disponga para promover los valores 
de la renta.

Sus obligaciones son:
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1“ Procurar que en sos respectivos distritos se observen con 

puntualidad las leyes é instrucciones que rigen la renta, impe­
trando el au-silio de los intendentes en los casos en que su acción 
no alcance á remediar y castigar los abusos y fraudes que des­
cubran.

2? Solicitar de la intendencia las medidas que considere 
útiles al aumento de valores, teniendo especial cuidado de la 
puntual observancia del artículo 50 de la Real cédula de 1 2 de 
mayo de 1824,000 las escepciones que marcan las Reales órde­
nes de 9 de febrero de 1831 y 17 de setiembre de 1834.

3? Visitar en fin de cada mes las espendedurías de las capi­
tales de provincia, recontando y tomando nota de sus existen­
cias, que remitirá á la contaduría de provincia, para que con 
presencia de ellas se forme la liquidación de sus consumos, 
practicando lo mismo con las administraciones subalternas, 
cuando los intendentes ó los administradores de rentas lo dis­
pongan, á fin de cumplir y llevar á puntual efecto la Real or­
den de 9. de octubre de 1826, y circular de la Direcion general 
de rentas de 27 de octubre del mismo aílo.

4? Visitar las escribanías de cámara de las audiencias y tri­
bunales superiores, civiles, militares ó eclesiásticos, y las nu­
merarias, en el modo y forma que previenen las Reales órdenes 
de 7 de julio de 1829 y 25 de julio de 1831, y bajo las reglas 
q.ue se les comunicarán en instrucciones separadas.

5? Intervenir, como representante delegado de la Hacien­
da, m las informaciones de pobreza, cuidando de que nadie se 
defienda por pobre si no reune las circunstancias que espresan el 
artículo 60 de la Real cédula de 12 de mayo de 1 824 y la Real 
órden de 30 de s- tiembre de 1834.

6? Intervenir igualmente y cooperará que las tasaciones en 
las causas de oficio y de pobres se señale á la Hacienda lo que 
realmente le corresponda por reintegro á la renta, á cuyo fin 
solicitarán de los tribunales que se les dé traslado de todas ellas, 
sin que recaígala aprobación de estilo hasta que la parte de la 
Hacienda, que representan los visitadores, estampe su conformi­
dad en respuesta al traslado. Para que en estas tasaciones no se 
defraude-en lomas mínimo á la Hacienda, deberán tener pre­
sente los visitadores que el papel sellado que deba reintegrarse 
por lo respectivo á notas de fianza, ha de reducirse al valor del 
sello 3.0 d otro superior-, según su cuantía: que los poderes apud 
acta corresponden al mismo sello 30, asi como los pliegos en 
que los tribunales estienden sus sentencias; y como aquellos va­
rían en proporción de la cantidad que se litiga, y deben agre­
garse á los autos, no solamente la copia de los mismos poderes, 
sino también la hoja del sello 40 respectiva á los productos, 
evitando que se reduzcan á relación, como suele practicarse en 
algunos casos.
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7? Cuidar muy especialmente de que se hagan efei ti vos los 
reintegros en las causas criminales V pleitos de pobres de que 
habla la obligación anterior, asi como las muí tas que se impon­
gan, sin permitir que se sujete la renta á paorateos, ovando no 
baya bien-s pata satisfacer á todos los acreedores: que se baga 
efectivo el valor del papel correspondiente á todos los espe­
dientes de subastas de bienes nacionales, cualquiera que sea su 
cuantía, teniendo presente que la exención de derechos conce­
dida por Real árden de 29 de setiembre de 1843, no compren­
de el papel s- liado que debe emplearse en ellos.

8? Ultimándose frecuertemente ante los jueces y alcaldes 
constitucionales muchos negocios por no haber apelado del auto 
definitivo, ó par haber transigido ó convenídoSe las partes, de 
cuyos negocios no tiene noticia el tasador general, cuidará el vi­
sitador de que se verifiquen los reintegros del papel que corres­
ponda, hijo las reglas anteriormente espresadas.

9? Vigilar igualmente que las drd-nes espedidas para pagos 
de cantidades menores por los jueces de primera instancia y al­
caldes consiituciou iles en varias provincias, como las di licencias 
que para h leerlas efecti vas se estienden por los alguacilesó mi­
nistros ejecutores, se espidan en pipel del sello correspondient-1.

10. Pisar á la Intendencia, luego que se hayan conformado 
con las respectivas tasaciones, una nota de las cantidades corres­
pondientes á la H icienda en cada uno de los negocios, para que 
Se hagan inmediatamente efectiva?.

1 t. Procurar y promover que se adjudiquen á la Hacienda 
las tincas d bienes que se subasten en las causas y pleitos de po­
bres, cuando en ellas no se presenten licitadores, recogiendo y 
remitiendo al visitador general el correspondiente testimonio 
para ios efectos convenientes.

12. Remitir por trimestres al visitador general dos estados 
conforme á los modelos adjuntos.

1 3. Llevar en las provincias donde haya Audiencia un libro 
en que se anoten todas las causas criminales que, ya sea en ape­
lación ó en consulta de auto definitivo ó sobreseimiento, fueren 
al tribunal superior. Del mismo modo llevarán otro libro de los 
negocios ci viles de pobres que estén pendientes en apelación, d 
por haber declarado el tribunal superior dicha calidad de po­
breza á alguna de las partes litigantes. Estos asientos facilita­
rán á los visitadores el cumplimiento de sus obligaciones ante­
riores. .

14. Finalmente, evacuar los informes y practicar las dili­
gencias que los administradores de provincia, como represen­
tantes de la Hacienda, acordaren para promover los valores 
de la renta. Madrid 18 de -enero de 1845.=José María Lope^.
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NU Mb.nO 1.
Es t ad o de las Causas criminales pendientes de reintegro en la jiudiercia territorial y Juzgados de primera 

instancia de la provincia de Sevilla s en el trimestre que empezó en 1? de de ,
y concluyó en último de del mismo año.del mismo año.

de

Fecha y jirma del Fuitador.

DELITOS 
y nombres de lus procesados.

JUZGADOS 
donde empeza­

ron.

FECHAS 
de 

su f*rmarión.
IMPORTE 

de los tasaciones.
ESTADO 

de las cobranzas-

Robo <le un caballo. José Gómez
Rs. Mrs Rs. Mrs.

y Luis Delgado.............................

Desacato á la justicia. Antonio

Osuna. 21 de Juliodc 
de 1843.

500 -> Percibido...... 360 *

Ponce y Pedro Olivares.............

Heridas graves. Policarpo Colme-

Moron. 3 de Enero de 
1844.

' 200 » Subastándose 
bienes..... . * »

Marchena. 25 de Dic iem- 
bre de 1842.

400 » J’ercibido...... 400 »

Violencia. Lúeas ^4nC Pastor... Sevilla. 15 de Febrero 
de 1843.

750 16

Total.... 1850 16

Percili/lo...... 525 *

Total.... 1285 -
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